
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 128   DEL  18-09-2019 

 
 

OGGETTO: 
MOSTRA "IL CUORE DELL'EUROPA: ARCHIVIO, STORIA E TERRITORIO. I 
TESORI DELL'ARCHIVIO DI STATO DI CAMERINO" - APPROVAZIONE 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di settembre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 18-09-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata, predisposta dal responsabile del 

settore affari generali dr. Francesco Maria Aquili; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del settore affari generali, visto 

il documento istruttorio che di seguito si riporta: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO che nell’ottobre 2016 il territorio comunale è stato gravemente 

danneggiato dai terribili eventi sismici che hanno colpito il Centro Italia; 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo di una rinascita forte e significativa non può 

prescindere dalla valorizzazione della città e del territorio, del suo ricco patrimonio 

storico, archivistico, culturale, artistico e delle sue eccellenze ancora poco note, 

obiettivo ancora più significativo agli inizi del processo di rinascita post sisma, 

mostrando non solo a cultori ed esperti, ma a un’utenza larga e articolata, composta da 

studenti, appassionati e turisti, alcuni dei documenti cartacei o pergamenacei più 

significativi conservati nella Sezione di Archivio di Stato di Camerino tra i quali il 

prezioso Quinternus in carta bambagina del 1264, il più antico delle Marche e uno dei 

più risalenti dell’Italia e dell’Europa occidentale, tali da testimoniare ingegno 

tecnologico, vitalità economica, politica e culturale che rappresentano l’identità del 

territorio appenninico-centrale e camerte in particolare, fulcro non solo della civiltà 

appenninica, ma della civiltà europea sin dagli albori del Basso Medioevo; 

 

ATTESO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale organizzare un progetto 

espositivo “Il cuore dell’Europa: archivio, storia e territorio. I tesori dell’Archivio di 

Stato di Camerino” dall’11 ottobre 2019 al 15 gennaio 2020 nella sede dell’Archivio di 

Stato di Camerino sotto la curatela scientifica gratuita della professoressa Emanuela Di 

Stefano; 

 

CONSIDERATO che la mostra sarà visitabile anche durante il Giornate FAI d’Autunno 

il 12 e 13 ottobre 2019; 

 

ATTESO che le spese per l’organizzazione della mostra (realizzazione e progettazione 

materiale pubblicitario, pannelli, pubblicità) sono a carico del Comune e che possono 

essere quantificate in € 2.500,00; 

 

CONSIDERATO che l’evento ha il patrocinio della Regione Marche, di Unicam, è 

sponsorizzato da Contram spa tramite l’affissione gratuita del manifesto pubblicitario su 

apposito spazio; 

-CHE il Comune di Camerino ha inoltrato alla Regione Marche richiesta di un 

contributo economico; 

 

RITENUTO dover approvare il progetto espositivo sopra descritto; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 18-09-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Approvare l’evento espositivo “Il cuore dell’Europa: archivio, storia e territorio. I 

tesori dell’Archivio di Stato di Camerino” dall’11 ottobre 2019 al 15 gennaio 2020 

che sarà allestito  nella sede dell’Archivio di Stato di Camerino sotto la curatela 

scientifica gratuita della professoressa Emanuela Di Stefano; 

3) Dare atto che a carico del Comune sarà posta la spesa per l’organizzazione della 

mostra (realizzazione e progettazione materiale pubblicitario, pannelli, pubblicità) 

che può essere quantificata in € 2.500,00; 

4) Dare atto che è stata inoltrata domanda di finanziamento dell’evento alla Regione 

Marche; 

5) Incaricare il responsabile del settore affari generali di predisporre gli atti necessari 

per l’attuazione dell’iniziativa. 

PROPONE INOLTRE 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 

 

       Il Responsabile del Settore Affari 

Generali  

        F.to Dr. Francesco Maria 

Aquili 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari 

generali dr. Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore 

finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Approvare l’evento espositivo “Il cuore dell’Europa: archivio, storia e territorio. I 

tesori dell’Archivio di Stato di Camerino” dall’11 ottobre 2019 al 15 gennaio 2020 

che sarà allestito  nella sede dell’Archivio di Stato di Camerino sotto la curatela 

scientifica gratuita della professoressa Emanuela Di Stefano; 

3) Dare atto che a carico del Comune sarà posta la spesa per l’organizzazione della 

mostra (realizzazione e progettazione materiale pubblicitario, pannelli, pubblicità) 

che può essere quantificata in € 2.500,00; 

4) Dare atto che è stata inoltrata domanda di finanziamento dell’evento alla Regione 

Marche; 

Incaricare il responsabile del settore affari generali di predisporre gli atti necessari per 

l’attuazione dell’iniziativa. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 18-09-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 18-09-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 18-09-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 18-09-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
Il Presidente         Il Segretario regionale 

 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 25-09-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 25-09-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 18-09-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


